habuerit talem necessitatem¹¹¹², cui sit necessaria^{p1113} sustentatio presbiteri¹¹¹⁴, habeat in¹¹¹⁵ villa aut in vico domum longe a^q presbiteri conversatione^r, et ibi ei¹¹¹⁶ subministret, quae necessaria sunt. Sed¹¹¹⁷ et hoc secundum auctoritatem^s canonum¹¹¹⁸ modis omnibus prohibendum^t, ut nulla femina ad altare praesumat accedere aut presbitero 5 ministrare vel¹¹¹⁹ infra cancellum^{u1120} stare aut^v sedere^w.

CCCLXXVII^{xy}. UT^{za} INCESTI^z A SACERDOTIBUS PER^b VERACES^b ET DEO^c TIMENTES^d HOMINES^d FIDELITER PERQUIRANTUR ET CANONICE PUNIANTUR^a.

De¹¹²¹ incestis omni studio perquirendum est sacerdotibus per^e homines^f veraces et timorem dei ante oculos habentes. Et si reperti¹¹²² fuerint, statim aut per se emendare studeant aut cum adiutorio archidiaconi sui¹¹²³ vel^{g1124} episcopi hoc ipsum extirpare satagant, ne tanto flagitio¹¹²⁵ et scelere et illi polluantur et pereant et alii in¹¹²⁶ eorum vicinitate omnipotentis dei iram^h incurrantⁱ.

CCCLXXVIII^k. UT^l PRESBITERI ET RELIQUI CLERICI AB OMNIBUS VITIIS SE CAVEANT ET SUBIECTOS SIBI FIDELITER^m INSTRUANTⁿ ATQUE BONIS OPERIBUS OMNIBUS DUCATUM PRAEBEANT^l.

Ammonendi¹¹²⁷ sunt clerici¹¹²⁸ et instruendi, ut primum ipsi ab omni fornicatione et¹¹²⁹ immunditia et luxuria^o et ab omni pollutione carnis sint^p alieni^p et tunc plebem^{q1130} sibi subiectam^q et verbis praedicent^r et exempla¹¹³¹ ostendant, ut ab^{st1132} fornicatione et ab omni inrationabili veluti pecudum luxoria^u et pollutione abstineant et mundo¹¹³³ se corpore et mente deo praeparent.

p) necessario V₁₅; necessarium M q) fehlt V₁₄V₁₅; über der Zeile nachgetragen Gb r) conversationem V₁₅
s) actoritatem V₁₅ t) folgt est M u) korr. aus cancello P₁₅; cancellos V₁₅ v) vel M
w) folgt audeat V₁₅ x) Isaak 4, 12 y) CCLXXX P₁₆; fehlt V₁₅ z) DE INCESTIS OMNI STUDIO
PERQUIRENDUM V₁₅ a-a) Rubrik fehlt P₁₆ b) fehlt Isaak c) von anderer Hand korr. zu DEUM Gb,
deum auch bei Baluze und Pertz; DEI V₁₅ d) TIMENTIBUS HOMINIBUS Isaak e) pro P₁₆
f) omnes GbV₁₄V₁₅ g) fehlt Isaak h) über der Zeile ergänzt P₁₆; fehlt P₁₅ i) korr. aus incurrat P₁₅V₁₅
k) CCLXXXI P₁₆; fehlt V₁₅ l-l) Rubrik fehlt P₁₆ m) folgt IN V₁₅ n) INSTRUUNT Gb (von anderer
Hand zu INSTRUANT korr.) V₁₄; INSTRUNT V₁₅ o) luxoria P₁₇ p) alieni sint V₁₅ q-q) plebi sibi
subiectae (aus subiectam korr.?) Gb r) praedicentur P₁₅ s) a P₁₆ t) folgt omni GbV₁₄V₁₅
u) luxuria GbP₁₅V₁₄V₁₅

1112) bei Ademar und Regino folgt patientem. 1113) necessitas Ademar und Regino.
1114) Ademar ergänzt: vel diaconi vel subdiaconi, siehe auch oben Anm. 1103. 1115) statt in – vico haben Ademar und Regino, wohl quellengetreu, in vico aut in villa. 1116) eis Ademar und Regino.
1117) Bis zum Ende des Kapitels Theodulf von Orléans, Capitulare II c. 1, 7 (MGH Capit. Episc. 1 S. 151, 23–28). 1118) Konzil von Laodicea c. 44 (Dion.)/45 (Isid.), ed. TURNER, EOMIA 2 S. 377 f.
1119) aut Ademar und Regino. 1120) cancellos Ademar und Regino, wohl quellengetreu.
1121) Theodulf von Orléans, Capitulare II c. 2, 2 (MGH Capit. episc. 1 S. 154, 19–28); vgl. SECKEL, in: NA 41 (1919) S. 174. Außer bei Benedikt und Ademar ist das Kapitel überliefert in den Handschriften Cambridge, Corpus Christi College 265 (C) und Oxford, Bodleian Library, Barlow 37 (6464) (O₁).
1122) statt reperti fuerint hat die übrige handschriftliche Überlieferung repertum fuerit. 1123) fehlt Theodulf.
1124) et Theodulf. 1125) statt flagitio et hat die übrige Überlieferung flagitii.
1126) fehlt Theodulf. 1127) Theodulf von Orléans, Capitulare II c. 2, 3 (MGH Capit. Episc. 1 S. 154, 30–155, 5); vgl. SECKEL, in: NA 41 (1919) S. 174 f. Das Kapitel ist außer bei Benedikt nur in der bearbeiteten Abschrift Ademars von Chabannes erhalten, deren Abweichungen daher hier vollständig verzeichnet sind. 1128) sacerdotis Ademar, was Seckel für den Text Theodulfs hält. 1129) et – pollutione fehlt bei Ademar.; Seckel sieht in Benedikts Text das Original und verweist auf Gal. 5, 19. 1130) Statt plebem – subiectam hat Ademar plebibus – subiectis.
1131) exemplum Ademar. Seckels Vorschlag einer Emendation zu exemplo ist unnötig. 1132) ab omni se Ademar. 1133) mundos Ademar.